(A) Vid. INGENHOUS. *Exper. sur les Veget.*

tur, et sese erigunt ; sed, appetente nocte, sese contrahunt, lumine obscurato (A).

CXIX. Quinetiam, quantum ea, quæ per stirpes aluntur, luce afficiantur, illustrat experimentum, quod cepit idem auctor, de planta, quæ *GLYCINE ABRUS* appellatur.

CXX. Advesperascente die, hanc plantam collocavit in pluteo, cui illucebat matutinus sol ; apertis valvis, ut *NATURÆ* suam rem perficiendi occasio daretur. Postero diluculo, quod lucidum erat, plantæ lobi, qui, primâ nocte, flaccuerant, sicque per totam manserant noctem, cœperunt sese expandere ; atque, nonâ horâ antemeridianâ, sese in pristinam altitudinem erexerant.

CXXI.

(A) Vid. HILL. *On the sleep of Plants.*

cxxi. Dein, valvis plutei clausis, et sic exclusâ luce, unâ horâ, ut reclusis valvis compertus est, flaccuerant omnes denuò lobi, perindè ac si noctis meridie flaccuissent.

cxxii. Nondùm inter auctores convenit, undè aër vitalis, seu *gas oxygenium*, quem luce exhalant plantæ, suggeratur: atque, uti de cæteris parùm cognitis, ità, de hoc, in varias partes disputatum est.

cxxiii. Contendit RUMFORDIUS, cùm ingenio tum scientiæ studio præclarus, ex ambiente aëre secerni ab ipsis plantarum foliis: adductus, ut ità crederet, quòd aër, truncis arborum et ramis contiguus, ex toto absorbetur vasculis patulis, quibus, hoc ipso consilio, corticem et folia NATURA instruxit. Vitalem autem hujus aëris partem, uti putat hic auctor, quippe quæ ad ipsas alendas non conferat, arbores, haud ità multò pòst, denuò respirant;

spirant ; dum partem *azoticam* retinent, quæ idoneum ipsis suggerat pabulum.

CXXIV. Contendit, contrà, *INGENHOUSIUS*, vitalem naturam, quam luce exspirant plantæ, his ipsis ingenerari.

CXXV. *FOURCROIUS* autem, neutri accedens, vult, aëra, de quo res est, ex aqua suppeditari, cujus, ut existimat, constituentes partes in plantis dissociantur.

CXXVI. His opinionibus inter se collatis, ei, quam proposuit *FOURCROIUS*, magis assentimur. Experimentum, quod alio consilio cepit *PRIESTLEIUS*, comprobat, uti notavit *ARCHERUS*, aquam à plantis in partes componentes dissolvi. Res, ut erant, paucis exponemus.

CXXVII. Vas, in quod mures demiserat, PRIESTLEIUS inclusit, nequid aëris introiret. Mures infelices, ut spiritu vitalem inclusi aëris partem consumpserant, extremam animam efflârunt.

CXXVIII. Dein, in vas menthæ malleolum inclusit, quò comperiret, vitam, necne, terrâ naturæ aleret aër, quo animalia periverant. Nec longo pòst tempore, mentha vivescebat, vigebat, silvescebatque ; et intereà decrescerebat aqua, quæ infusa in vas erat : quo apparerebat, aëra non modò non decrevisse vigente menthâ, sed, pro rata, increvisse.

CXXIX. Tum, ut compertum haberet, quâ hic aër naturâ esset, vivos, ut antea, mures in vase inclusit. Hi autem vitam ferme tamdiù produxerunt, quamdiù primi mures inclusi.

CXXX.

CXXX. His cognitiss, cum ARCHERO, concludere licet, in vase aëra vitalem esse ab aqua separatum : cùm præsertim aër, quo periverant primi mures, nihil vitalis reliquum contineret ; atque aër, in quo mentha luxuraverat, nisi vitalem naturam redeptus fuisset, secundorum murium vitam confestim exstinxisset.

CXXXI. Concedendum, enimvero, est, fieri potuisse, ut vitalis aër à menthæ foliis generaretur, ut semper generari contendit INGENHOUSIUS.

CXXXII. Sed vero certè absimile est, menthæ surculum tam exiguum potuisse, brevi tempore quo dicitur, vitalem naturam generare, quanta ad aëra purificandum necessaria esset. Quinimo, vitalem naturam ab aëre, qui vasi inerat, mentha non potuit separare ;
nam,

nam, si qua ei superfuisset, mures non suffocati essent.

CXXXIII. Verisimilius igitur videtur, ex aqua, quæ in vase inerat, animabilem naturam, seu *gas oxygenium*, per mentham et lucem, se-junctam esse; et ascensu atque mistu aë-ri, quem vas continebat, salubritatem resti-tuisse, quâ cum privaverat murium respira-tio (A).

CXXXIV. His intellectis et inter se compa-ratis, vero proximum videtur, vitalem natu-ram suppeditari aquâ in partes constituentes dissociatâ. Hanc, enimvero, opinionem ad-huc probabiliorem reddunt pericula, quæ fe-cit ipse ARCHERUS. Compertus enim peri-culo

(A) Vid. ARCHER. *On Oxygenic.*

culo est hic auctor, plantarum aquaticarum folia animabilem naturam fusiùs edere, quàm folia plantarum, quæ paludosis locis palustribusve non vigent (A).

C A P.

(A) Vid. ARCHER. *On Oxygene.*

C A P. IX.

DE

IRRITABILITATE.

Aliquid demùm in ipsis plantis vi irritabili non dissimile est.

HALLER.

CXXXV. Per irritabilitatem, eam intelligimus vim, propter quam viva, seu animalia hæc sint, sive terrâ nata, apta sunt, quæ alieno pulsu stimulo afficiantur.

CXXXVI. Irritabilitatem oriri ex *oxygenio*, proposuit GIRTANNERUS ; atque auctorum haud pauci ad ejus sententiam accesserunt.

I

CXXXVII.

CXXXVII. Quibus placet GIRTANNERI opinio, ii contendunt, viva corpora magis minusve ad irritandum facilia esse, prout plus *oxygenii* minusve contineant ; atque, hoc quomodocunque aucto, illorum irritabilitatem, pro rata, increfcere.

CXXXVIII. Stomacacen, quam, noſtrâ ætate, *SCORBUTUM* medici appellant, nimiâ irritabilitate effici, quam pepererit nimium *oxygenium*, neutiquàm convenit medendi rationi, quam usus approbavit ; quippe cùm huic morbo efficaciffimè opituletur iis alimentis medicamentisque, quæ corpori *oxygenium* suggerunt.

CXXXIX. Quinetiam, hanc opinionem vero haud consentaneam esse, ut credamus idcirco adducimur, quòd animalium multa, ea nempè, quorum sanguis circumfluum medium calore parùm excedit, quæque haud multum aëris vitalis, seu *gasis oxygenii*, spiritu ducunt,

cunt, ad irritandum tamen facillima sunt. Nam compertum est, ranas, quæ vitali hac aliquandiù naturâ usæ sunt, minùs aptas esse, quæ irritentur, quàm quæ aëre communi. Ea, porrò, quæ oriuntur è terra, luce vitalem naturam emittunt, neque eo tamen multò minùs irritabilia redduntur. Quinimo, plantæ, sensûs prorsûs expertes, acore cæteris antecedunt.

CXL. Quo, enimvero, fonte derivetur vivorum irritabilitas, nondùm satìs cognoscunt physici. Plura, putamus, pericula antè facienda sunt, quàm, animabilis naturæ prolem esse, pro comperto et percognito habere audeamus.

C A P. X.

DE

LUE VENEREA.

“ *Adbuc sub iudice lis est.*”

HORAT. *DE ART. POËTIC.*

CXLI. CONTROVERSIAM nuperrimè moverunt medici, necne, hydrargyrus, *acidum nitricum*, *urias hyperoxygenatus potassæ*, *luem veneream* persanent, per *oxygenium*, quod iis inest, quodque iis subducunt corpora hoc morbo polluta.

CXLII.

CXLII. Hydrargyrum, ad *luem veneream* percurandam, valere, per *oxygenium*, quod corpori impertit, primùm suggestit GIRTANNERUS; atque, nostris temporibus, multa pars medicorum ei, hac de re, assentitur. At nullus majore studio, quàm ALYONUS.

CXLIII. “ *Lorsque,*” inquit hic auctor, “ *ce*
“ *metal étoit oxydé à l’air et à l’aide du ca-*
“ *lorique, il devenoit acre, irritant, et un poi-*
“ *son antivenerien. Il est bien evident, d’a-*
“ *près ce simple fait, que si le mercure oxydé*
“ *est un antisiphilitique, il doit cette propriété*
“ *à l’oxygène, qu’il a absorbé dans l’air at-*
“ *mosphérique.*”

CXLIV. Contendit hic auctor, ab *oxydis hydrargyri*, *oxygenato muriate hydrargyri*, itemque *acido nitrico*, et *hyperoxygenato muriate potassæ*, *oxygenium* in corpore separari; atque

atque salutiferâ, qua pollet, stimulandi facultate vitalitatem sustinere et reficere, quam tabum venereum quadam naturæ vitiositate conatur venenare et exstinguere.

CXLV. Sunt, qui, *oxygenium luem veneream* persanare, tabum, quo hic morbus concitatur, aliturque concitatus, ex viroso convertendo in innocuum, censeant. Contendit CRUICKSHANKIUS, *oxygenio* corpus cieri in motus novos et salutare, iis sanè morbidis contrarios adversissimosque, quos concitat virus venereum.

CXLVI. Hydrargyrus et *acidum nitricum* simili ferè ratione *luem veneream* percurare videntur. Utraque enim medicamenta aliàs plurimam salivam movent, aliàs parcam; pro, forsitan, alia atque alia contaminati corporis proprietate.

CXLVII.

CXLVII. EXPERIENTIA docuit, nascentis *luis venereæ* indicia evanescere usu tam *acidorum nitrici, citrici, oxygenati muriatici*, quàm *hyperoxygenati muriatis potassæ*, etiamsi hæc salivam non citaverint. Hæc verò medicamenta omnium *lue venereâ* inquinatorum, quibus profuerunt, cor stimulârunt, et arterias. Imò etiam, ipsum *oxygenium*, in pulmones spiritu haustum, cor arteriasque instigat.

CXLVIII. Non igitur negandum est, quin hæc, aliqua certè ex parte, sententiam confirmant eorum, qui contendunt, *hydrargyrum* persanare *luem veneream*, per *oxygenium*, quod corpori impertit.

CXLIX. BELLIIUS, chirurgus præclarus EDINENSIS, negat, se unquàm potuisse *acido nitrico* *luem veneream* persanare. Ulcera quidem,

dem, post assumptum *acidum nitricum*, sanescunt, at ob causas, ut huic auctori videtur, nondùm satis cognitæ. Hujusmodi verò argumentum vix, imò ne vix quidem, comprehensibilè est.

CL. Alii autem certiores nos faciunt, se *acido nitrico morbum venereum* percurâsse, postquàm fefellerat hydrargyrus. Neque, profectò, pauci illud huic medicamentum anteponunt.

CLI. Nonnulli, veluti RUTHERFORDIUS et HOPEUS, ille *REI HERBARIÆ*, hic *REI CHYMICÆ*, in hac academia clari professores, comperti sunt, hydrargyrum simul cum *acido nitrico* plurimum proficere. Hic, ut testatus sum, *luem veneream* inveteratam, his simul medicamentis datis, ad sanitatem felicissimè perduxit. Præcepit, ut juvenis, ætate sanè florens, at
corporis

corporis constitutione imbecillus, pilulas cœruleas ex hydrargyro assumeret, simulque unam quotidie drachmam *acidi nitrici*, sextario aquæ dilutam.

K

CAP.

C A P. XI.

D E

EFFECTIBUS GASIS OXYGENII IN ANIMALIUM CORPORA.

*“ Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè ;
‘ Æquè neglectum, pueris senibusque nocebit.”*

HORAT. EPIST.

CLII. NOBIS modò superest, ut, quæ mala in animalium corporibus *gas oxygenium*, quæ bona et optanda efficiat, perpaucis priùs dicamus, quàm rem propositam ad finem perducimus.

S E C T.

S E C T. I.

DE

NOCIVIS EFFECTIBUS.

Flammas moveoque feroque."

OVID. MET.

CLIII. *Gas oxygenium*, in abdomen intromissum, vehementem post paulò inflammationem movet, uti periculis plurimis, hoc ipso consilio factis, NEVIUS comprobavit.

CLIV. Patefactis abdominibus cuniculorum, qui crudelia pericula passi erant, vasa intestinorum sanguine nimis plena reperta sunt:
atque

atque nedum intestina ipsa, sed etiam *peritonæum*, hîc illic livida aut nigra, atque, in cavo abdominis, puris copia; ex quibus apparebat, ante mortem, gangrænam accidisse (A).

CLV. DUMAS, similibus in canem experimentis captis, omnia ferè eadem conspicatus est, quæ NEVIUS antea scriptis mandaverat (B).

CLVI.

(A) Vid. NEU. Disput. Med. Inaug. *Quenam pars aëris corporis cavorum inflammationem concitat, et quomodo?* Part. III. cap. vi. EDIN. ann. M,DCC,XCV.

(B) Vid. *Annal. de Chim.*

CLVI. Quum ità sit, cavendum summâ curâ iis est, qui, morbis medendi subveniendive causâ, in corporis cava ferro penetrant, ne aëra, præsertim vitalem, intromittant.

SECT.

 S E C T. II.

DE

SALUTARIBUS EFFECTIBUS.

“ ——— *Si fata virum servant, si vescitur aurâ*
 “ *Æthereâ, neque adhuc crudelibus occubat umbris,*
 “ *Non metus.*”

VIRGIL. ÆNEID.

CLVII. Cognitis iis, quæ, in superiore hujus
 disputationis parte, diximus, constat, *gas oxy-*
genium efficacissimum esse medicamentum, quo
 iis subveniatur morbis, qui vires, ad vitam ne-
 cessarias, perquàm languefaciunt et ferè ex-
 stinguunt; animæ defectui, videlicet, *asphy-*
xia, submersioni, *apoplexiæ*, morbo majori,
 hisque, si qui, similibus.

CLVIII.

CONCLUSIO.

CLVIII. Sic rem propositam, pro virili parte, absolvi; sed minùs forsàn accuratè, quàm pro ejus magnitudine. Modò autem plura niteant, ne paucis, perite lector, offendaris maculis, quas non incuria fudit.

“ ————— *Siquid novisti rectiùs istis,*

“ *Candidus imperti: si non, bis utere mecum.*”

HORAT. *EPIST.*

RHEUMATISMO ACUTO

CAUSIS

ET

TRACTATIONE

IN

M. GEORGII BARR. M.D. 1785

te. absolvi; sed nihil forsan accurius, quam

AD ACADEMIAM MEDICAM

IN

UNIVERSITATE

EDINBURGH

1785

PRINTED BY

AT THE

PRINTING OFFICE

EDINBURGH

BY

AND

1785